PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: 362/2023

EMENTA
DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO POSTO CENTRAL

DO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA.

AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUAÇÃO

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

A
27

-0
E

96
-D

90
1-

76
57

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
27

-0
E

96
-D

90
1-

76
57

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 362/2023.

Tangará da Serra, 12 de dezembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA

PROTOCOLO CÂMARA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os cordialmente, encaminhamos para apreciação e
deliberação  dessa  Egrégia  Casa  de  Leis,  o  incluso  Projeto  de  Lei  que DISPÕE
SOBRE A DENOMINAÇÃO DO POSTO CENTRAL DO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA
SERRA.

Submeto  à  apreciação  desta  Casa  o  Projeto  de  Lei  que  visa  a
denominação do Posto Central como "Posto Central Maurício Pereira". A iniciativa
tem como propósito prestar homenagem ao Sr.  Maurício Pereira, que deixou um
legado profissional na área da saúde.

Sua  dedicação  incansável  como  diretor  médico,  sua  atuação
fundamental na implementação do SAMU regional, a capacitação de médicos para
situações de urgência e emergência e a criação da unidade de estabilização da UPA
são apenas alguns dos inúmeros feitos  que destacaram sua importância  para a
saúde em nossa região.

Maurício  não  foi  apenas  um  profissional  exemplar,  mas  um  ser
humano extraordinário. Seu amor pela medicina transcendeu fronteiras, inspirando
não só seus colegas, mas também aqueles que tiveram a honra de conhecê-lo. Seu
comprometimento com a comunidade,  sua família  e seus valores são dignos de
reconhecimento eterno.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

A
27

-0
E

96
-D

90
1-

76
57

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
27

-0
E

96
-D

90
1-

76
57

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

Infelizmente, aos 62 anos, Maurício Pereira faleceu. Era casado com
Ana Paula de Barros Carvalho, deixou um legado de amor e família, com 04 filhos.

Considerando a  relevância  e  contribuição de  Maurício  Pereira  para
Tangará  da  Serra,  solicito  a  aprovação  do  presente  Projeto  de  Lei,  que  busca
eternizar sua memória no "Posto Central Maurício Pereira"

Contando  com  o  apoio  costumeiro  dos  nobres  pares  e  reiterando
protestos  de  estima  e  apreço,  solicitamos  apreciação  favorável,  em  regime  de
URGÊNCIA ESPECIAL, considerando o recesso desta Egrégia Casa de Leis.

Respeitosamente,

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

A
27

-0
E

96
-D

90
1-

76
57

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
27

-0
E

96
-D

90
1-

76
57

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 362, DE 12 DE DEZEMBRO DE
2023.

DISPÕE  SOBRE  A  DENOMINAÇÃO  DO  POSTO  CENTRAL  DO
MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA.

A CÂMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1º O Posto Central, situado na rua José Florêncio Godrin, nº 57-S

– Centro, Tangará da Serra, passar a denominar “Posto Central Maurício Pereira”.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, aos

doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, 47º Aniversário

de Emancipação Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

A
27

-0
E

96
-D

90
1-

76
57

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
27

-0
E

96
-D

90
1-

76
57

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BA27-0E96-D901-7657

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 14/12/2023 09:47:26 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/BA27-0E96-D901-7657

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/BA27-0E96-D901-7657

  Mauricio Pereira, nascido em 1957 em São Paulo, era filho de Wilma Basile e José

Pereira. Em 1985, formou-se médico na Universidade Federal Fluminense do Rio de

Janeiro e se especializou em Medicina Intensiva.

Tendo uma vasta experiência em medicina e gestão hospitalar, que incluía

cursos em renomadas universidades como Harvard (EUA), chegou em Tangará da Serra

em 2003 para trabalhar como diretor médico.
Em Tangará, teve diversas atuações no campo da medicina, tendo como

destaque a luta pela implantação do SAMU regional, ocorrida em 2008. Capacitou

diversos médicos para atendimento de urgência e emergência, atuou como médico

regulador e deu origem à unidade de estabilização da UPA, entre outros trabalhos.
Por suas contribuições com a área da saúde do estado, em 2011, Maurício

recebeu o título de cidadão mato-grossense. Maurício era pai de 5 filhos (Mariana -in

memoriam-, Marcelo, Matheus, Gabriela e Fernando), esposo de Ana Paula e padrasto

de Cauê.

Palmeirense fanático por futebol, se orgulhava de sua dupla cidadania ítalo-

brasileira e seu amor pela medicina inspirou muitas pessoas. Desde 2019, sua ausência

se traduz em uma imensa saudade no coração de seus parentes e amigos.

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE TANGARÁ DA SERRA – MT

PARECER 035/2023

ASSUNTO:  Resposta  ao Ofício  n.º  281/GP/2023  –
Prefeito Vander Alberto Masson

Ao  observar  a  trajetória  histórica  do  senhor  MAURÍCIO PEREIRA  e

analisar  a  justificativa  encaminhada  ao  Instituto  Histórico  e  Geográfico  de

Tangará da Serra delibero favorável ao nome de MAURÍCIO PEREIRA - para

nominação de logradouro público em Tangará da Serra – MT.

Justifica-se o parecer com os seguintes fatos registrados:

- Chegou em Tangará da Serra, em 2003 para trabalhar como diretor

médico;

-  Participou da luta pela implantação do SAMU regional,  ocorrida em

2008;

-  Capacitou  diversos  médicos  para  atendimento  de  urgência  e

emergência;

-  Atuou como médico regulador e deu origem à unidade de estabilização

da UPA, entre outros trabalhos;

- Em 2011 recebeu o título de cidadão mato-grossense.

Outras  informações,  citadas  nos  documentos  no  arquivo  do  IHG-TS

complementam  a  justificativa  de  MAURÍCIO  PEREIRA  para  nominação  de

logradouro público em Tangará da Serra – MT.

Tangará da Serra, 13 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Carlos Edinei de Oliveira
                Presidente da Comissão de Estudos e Pareceres